UBND TỈNH BẮC KẠN

HỘI ĐỒNG THẨM ĐỊNH CẤP

TỈNH THEO QUYẾT ĐỊNH

SỐ 1190/QĐ-UBND

         Số:             /BC-HĐTĐ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

            Bắc Kạn, ngày           tháng 10 năm 2023

BÁO CÁO

Kết quả thẩm định hồ sơ đề nghị chuyển mục đích sử dụng rừng sang

mục đích khác để thực hiện Dự án xây dựng hạ tầng kỹ thuật

cơ bản các cụm công nghiệp trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn

Căn cứ Nghị định số 83/2020/NĐ-CP ngày 15/7/2020 của Chính phủ Sửa

đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 156/2018/NĐ-CP ngày 16 tháng 11 năm

2018 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Lâm nghiệp;

Căn cứ Quyết định số 1190/QĐ-UBND ngày 04/7/2023 của Ủy ban nhân

dân tỉnh Bắc Kạn kiện toàn Hội đồng thẩm định hồ sơ, hiện trường đề nghị quyết

định chủ trương chuyển mục đích sử dụng rừng sang mục đích khác trên địa bàn

tỉnh Bắc Kạn;

Căn cứ kết quả thẩm định của Hội đồng thẩm định cấp tỉnh theo Quyết định

số 1190/QĐ-UBND ngày 04/7/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh Bắc Kạn (Hội

đồng thẩm định). Hội đồng thẩm định báo cáo kết quả thẩm định hồ sơ đề nghị

chuyển mục đích sử dụng rừng sang mục đích khác để thực hiện Dự án xây dựng

hạ tầng kỹ thuật cơ bản các cụm công nghiệp trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn, như sau:

1. Thông tin chung về dự án

a) Tên dự án: Dự án xây dựng hạ tầng kỹ thuật cơ bản  các cụm công

nghiệp trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn

b) Quy mô dự án:

Xây dựng hạ tầng kỹ thuật cơ bản các cụm công nghiệp trên địa bàn 02

huyện với tổng diện tích khoảng 35 ha. Cụm công nghiệp Nam Bằng Lùng huyện

Chợ Đồn  khoảng 20 ha; cụm công nghiệp Vằng Mười huyện Na Rì khoảng 15

ha. Gồm các hạng mục sau:

- San nền

- Xây dựng đường giao thông ngoài hàng rào kết nối với các đường tỉnh lô,

quốc lộ và đường gioa thông nội bộ với tổng chiều dài 1 km tiêu chuẩn đường ô tô

cấp III miền núi theo tiêu chuẩn Việt Nam TCVN 4054:2005. Nền đường rộng

9,0 m, mặt đường bê tông nhựa.

- Hệ thống cấp điện, cấp thoát nước cho cụm công nghiệp

+ Xây dựng trạm biến áp ngoài trời công suất 400 KVA cho các cụm

công nghiệp.

+ Xây dựng đường dây tải điện tại các cụm công nghiệp với tổng chiều dài

3,5 km.

2

+ Xây dựng tuyến cống thoát nước mưa, cống chung của các cụm công

nghiệp với tổng chiều dài 2,2 km

- Thực hiện một số hạng mục khác.

c) Địa điểm thực hiện: Thị trấn Bằng Lũng, huyện Chợ Đồn và xã Trần

Phú, huyện Na Rì, tỉnh Bắc Kạn.

d) Chủ đầu tư

- Cấp quyết định chủ trương đầu tư: Hội đồng nhân dân tỉnh Bắc Kạn.

- Cơ quan chủ quản đầu tư: Ủy ban nhân dân tỉnh Bắc Kạn

- Chủ đầu tư: Trung tâm Khuyến công và Xúc tiến thương mại tỉnh Bắc Kạn.

Địa chỉ: Số 34, đường Trường Chinh, TP. Bắc Kạn, tỉnh Bắc Kạn.

Tài khoản: 9552.2.8014425 tại Kho bạc Nhà nước Bắc Kạn.

Mã số thuế: 4700119713-006.

Điện thoại: 02093 810 292.

2. Thành phần hồ sơ

Hồ sơ đề nghị chuyển mục đích sử dụng rừng sang mục đích khác để thực

hiện Dự án xây dựng hạ tầng kỹ thuật cơ bản các cụm công nghiệp trên địa bàn

tỉnh Bắc Kạn đã thực hiện theo quy định tại khoản 1 Điều 1 Nghị định số

83/2020/NĐ-CP ngày 15/7/2020 của Chính phủ, gồm các thành phần sau:

- Văn bản số 38/ĐN-TTKC ngày 14/9/2023 của Trung tâm Khuyến công và

Xúc tiến thương mại tỉnh Bắc Kạn về việc đề nghị chuyển mục đích sử dụng rừng

Dự án xây dựng hạ tầng kỹ thuật cơ bản các cụm công nghiệp trên địa bàn tỉnh

Bắc Kạn; Văn bản số 122/TTKC-KC&TV ngày 26/9/2023 của Trung tâm Khuyến

công và Xúc tiến thương mại tỉnh Bắc Kạn về việc chuyển mục đích sử dụng rừng

Dự án xây dựng hạ tầng kỹ thuật cơ bản  các cụm công nghiệp trên địa bàn tỉnh

Bắc Kạn;

- Nghị quyết số 41/NQ-HĐND ngày 18/10/2022 của Hội đồng nhân dân

tỉnh Bắc Kạn về việc điều chỉnh chủ trương đầu tư dự án xây dựng hạ tầng kỹ

thuật cơ bản các cụm công nghiệp trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn;

- Quyết định số 1660/QĐ-UBND ngày 15/9/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh

Bắc Kạn phê duyệt kết quả thẩm định Báo cáo đánh giá tác động môi trường của

Dự án xây dựng hạ tầng kỹ thuật cơ bản các cụm công nghiệp trên địa bàn tỉnh

Bắc Kạn;

- Báo cáo đánh giá hiện trạng rừng chuyển mục đích sử dụng rừng kèm

theo bản đồ hiện trạng rừng tỷ lệ 1/2.000 của Dự án xây dựng hạ tầng kỹ thuật cơ

bản các cụm công nghiệp trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn.

3. Nội dung hồ sơ

3.1. Cơ sở pháp lý

- Căn cứ Luật Lâm nghiệp ngày 15 tháng 11 năm 2017;

3

- Căn cứ Nghị định số 156/2018/NĐ-CP ngày 16/11/2018 của Chính phủ

quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Lâm nghiệp;

- Căn cứ Nghị định số 83/2020/NĐ-CP ngày 15/7/2020 của Chính phủ sửa

đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 156/2018/NĐ-CP ngày 16/11/2018 của

Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Lâm nghiệp

- Căn cứ Thông tư số 33/2018/TT-BNNPTNT ngày 16/11/2018 của Bộ

nông nghiệp &PTNT Quy định về điều tra, kiểm kê và theo dõi diễn biến rừng;

- Căn cứ Nghị quyết số 61/NQ-HĐND ngày 14/7/2021 của Hội đồng nhân

dân tỉnh Bắc Kạn về chủ trương đầu tư dự án xây dựng hạ tầng kỹ thuật cơ bản

các cụm công nghiệp trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn;

- Căn cứ Nghị quyết số 41/NQ-HĐND ngày 18/10/2022 của Hội đồng nhân

dân tỉnh Bắc Kạn về việc điều chỉnh chủ trương đầu tư dự án xây dựng hạ tầng kỹ

thuật cơ bản các cụm công nghiệp trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn;

- Căn cứ Quyết định số 1794/QĐ-UBND ngày 26/10/2018 của UBND tỉnh

về việc phê duyệt kết quả rà soát, điều chỉnh bổ sung quy hoạch 3 loại rừng tỉnh

Bắc Kạn;

- Căn cứ Quyết định số 1747/QĐ-UBND ngày 21/9/2021 của Uỷ ban nhân

dân tỉnh Bắc Kạn về việc thành lập cụm công nghiệp Vằng Mười, huyện Na Rì,

tỉnh Bắc Kạn;

- Căn cứ Quyết định số 1852/QĐ-UBND ngày 06/10/2021 của Ủy ban nhân

dân tỉnh Bắc Kạn về việc thành lập cụm công nghiệp Nam Bằng Lũng, huyện Chợ

Đồn, tỉnh Bắc Kạn.

3.2. Sự cần thiết

Khu công nghiệp có vai trò rất quan trọng đối với sự phát triển kinh tế - xã

hội của một vùng, một quốc gia. Phát triển khu công nghiệp là một trong những

mục tiêu được ưu tiên hàng đầu của mỗi địa phương nhằm đẩy mạnh phát triển

ngành công nghiệp góp phần phát triển kinh tế - xã hội và nâng cao năng lực cạnh

tranh của nền kinh tế, nâng cao thu nhập, cải thiện đời sống người dân, nhất là

khu vực lân cận khu công nghiệp, thúc đẩy chuyển dịch cơ cấu lao động, chuyển

dịch cơ cấu kinh tế theo hướng tích cực, góp phần quan trọng vào quá trình CNH,

HĐH nông nghiệp nông thôn.

3.3. Vị trí, diện tích rừng chuyển mục đích sử dụng

Dự án xây dựng hạ tầng kỹ thuật cơ bản  các cụm công nghiệp trên địa bàn

tỉnh Bắc Kạn gồm 02 cụm công nghiệp: Cụm công nghiệp Nam Bằng Lũng,

huyện Chợ Đồn và Cụm công nghiệp Vằng Mười, huyện Na Rì.

- Vị trí: Cụm công nghiệp Nam Bằng Lũng, huyện Chợ Đồn được thực hiện

tại địa phận xã Bằng Lãng và thị trấn Bằng Lũng, huyện Chợ Đồn, tỉnh Bắc Kạn.

Cụm công nghiệp Vằng Mười, huyện Na Rì được thực hiện tại địa phận xã Trần

Phú, huyện Na Rì, tỉnh Bắc Kạn.

4

- Tổng diện tích rừng chuyển mục đích sử dụng rừng sang mục đích khác

của dự án là 9,55 ha, trong đó:

+ Cụm công nghiệp Nam Bằng Lũng, huyện Chợ Đồn là 5,81 ha rừng trồng

các loài cây Mỡ, Xoan, Keo. Gồm 32 lô trạng thái thuộc khoảnh1, tiểu khu 297.

+ Cụm công nghiệp Vằng Mười, huyện Na Rì là 3,74 ha rừng trồng các loài

cây Mỡ, Tre, Keo, Lát. Gồm 13 lô trạng thái thuộc khoảnh 1, tiểu khu 221.

3.4. Sự tuân thủ các quy định của pháp luật có liên quan

Dự án xây dựng hạ tầng kỹ thuật cơ bản các cụm công nghiệp trên địa bàn

tỉnh Bắc Kạn đảm bảo tuân thủ các quy định của pháp luật về quy hoạch, đầu tư

công, môi trường, cụ thể:

- Pháp luật về đầu tư công: Dự án được Hội đồng nhân dân tỉnh Bắc Kạn

phê duyệt chủ tương đầu tư tại Nghị quyết số 61/NQ-HĐND ngày 14/7/2021 và

điều chỉnh chủ trương đầu tư tại Nghị quyết số 41/NQ-HĐND ngày/18/10/2022.

- Pháp luật về môi trường: Dự án đã được UBND tỉnh Bắc Kạn phê duyệt
kết quả thẩm định Báo cáo đánh giá tác động môi trường tại Quyết định số
1660/QĐ-UBND ngày 15/9/2023 theo quy định của Luật Bảo về môi trường và
Nghị định số 08/2022/NĐ-CP ngày 10 tháng 01 năm 2022 của Chính phủ quy
định chi tiết một số điều của Luật Bảo vệ môi trường.

3.5. Sự phù hợp với quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất, quy hoạch lâm
nghiệp quốc gia.

- Sự phù hợp của dự án với quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất: Dự án được

HĐND tỉnh thông qua danh mục công trình, dự án cần thu hồi đất; chuyển mục

đích đất trồng lúa, đất rừng phòng hộ, đất rừng đặc dụng để thực hiện trong năm

2021 và điều chỉnh tên công trình, dự án đã được HĐND tỉnh thông qua tại các

Nghị Quyết sô 58/NQ-HĐND ngày 10 tháng 12 năm 2020 tại Nghị Quyết số

71/NQ-HĐND ngày 06/8/2021. Dự án được xác định trong Kế hoạch sử dụng đất

năm 2023 của huyện Chợ Đồn và huyện Na Rì được Ủy ban nhân dân tỉnh phê

duyệt tại Quyết định số 52/QĐ-UBND ngày 13/01/2023 và Quyết định số

2659/QĐ-UBND ngày 30/12/2022. Sở Tài nguyên và Môi trường đã cho ý kiến

tại Văn bản số 2605/STNMT-ĐĐ ngày 22/9/2023.

- Sự phù hợp với quy hoạch lâm nghiệp: Dự án đã được Hội đồng nhân dân
tỉnh thông qua chủ trương điều chỉnh đưa ra ngoài quy hoạch 3 loại rừng tại Nghị
quyết số 60/NQ-HĐND ngày 01/8/2023.

3.6. Hiệu quả kinh tế - xã hội; đánh giá tác động đến môi trường

- Hiệu quả kinh tế - xã hội:

+ Dự án được đầu tư xây dựng sẽ đem lại hiệu quả đẩy mạnh phát triển công

nghiệp tạo động lực thúc đẩy tăng trưởng kinh tế toàn tỉnh, tăng khả năng đóng góp

cho ngân sách và tạo nền tảng cho quá trình công nghiệp hóa, nâng cao khả năng

cạnh tranh và thu hút đầu tư tăng khả năng cạnh tranh trong quá trình hội nhập kinh

tế, tiếp tục nâng cao tốc độ tăng trưởng của ngành công nghiệp.

5

+ Tạo quỹ đất sạch và môi trường thuận lợi để khuyến khích và thu hút đầu tư

trong và ngoài nước, đảm bảo được tính  hiệu quả cao trong phát triển công nghiệp

và tận dụng được các tiện ích của hạ tầng kỹ thuật và các dịch vụ công cộng.

+ Góp phần đẩy mạnh chuyển dịch cơ cấu lao động từ nông nghiệp sang

công nghiệp, dịch vụ, tạo việc làm cho lao động trong tỉnh. Thu nhập của người lao

động ổn định, đời sống vật chất, tinh thần được cải thiện.

+ Tạo ra việc làm mới cho người lao động trong huyện và khu vực lân cận,

tạo ra nguồn thu cho người lao động, kích thích các ngành dịch vụ khác phát triển

nâng cao đời sống nhân dân trong khu vực tạo bộ mặt mới cho khu vực.

+ Kinh tế phát triển, góp phần giữ vững ổn định chính trị, trật tự an toàn xã
hội, nâng cao đời sống vật chất và tinh thần của người dân, đảm bảo an sinh xã hội.

- Đánh giá tác động đến môi trường:

+ Khu vực thực hiện dự án không có tài nguyên khoáng sản, không có di
tích lịch sử, không có các loài động thực vật quý hiếm hoặc nằm trong sách đỏ
của Việt Nam hoặc theo Công ước CITES của Liên Hợp Quốc.

+ Dự án đã được UBND tỉnh Bắc Kạn phê duyệt kết quả thẩm định Báo
cáo đánh giá tác động môi trường tại Quyết định số 1660/QĐ-UBND ngày
15/9/2023 theo quy định của Luật Bảo về môi trường và Nghị định số
08/2022/NĐ-CP ngày 10 tháng 01 năm 2022 của Chính phủ quy định chi tiết một
số điều của Luật Bảo vệ môi trường.

4. Kết quả thẩm định hiện trường

Căn cứ Biên bản kiểm tra hiện trường ngày 22/9/2023của Chi cục Kiểm

lâm và Biên bản thẩm định ngày 03/10/2023 của Hội đồng thẩm định (gửi kèm),

kết quả thẩm định hiện trường như sau:

1. Cụm công nghiệp Nam Bằng Lũng, huyện Chợ Đồn:

- Tổng diện tích đất chiếm dụng là 20,02 ha, trong đó:

+ Diện tích có rừng trồng là 7,38 ha với các loài cây trồng như Mỡ, Keo,

Xoan, Tre, Mai, trong đó: Diện tích phải đề nghị cấp có thẩm quyền phê duyệt chủ

trương chuyển mục đích sử dụng rừng sang mục đích khác là 5,81 ha, diện tích

không phải đề nghị cấp có thẩm quyền phê duyệt chủ trương chuyển mục đích sử

dụng rừng sang mục đích khác là 1,57 ha do diện tích rừng này hình thành trên diện

tích đất chưa được quy hoạch cho lâm nghiệp trước đó.

+ Diện tích đất không có rừng là 12,64 ha với các trạng thái đất trống (DT),

đất khác (DNN, DC).

2. Cụm công nghiệp Vằng Mười, huyện Na Rì:

- Tổng diện tích đất chiếm dụng là 15,07 ha, trong đó:

+ Diện tích có rừng trồng là 4,04 ha với các loài cây trồng như Mỡ, Keo,

Xoan, Tre, Mai, trong đó: Diện tích phải đề nghị cấp có thẩm quyền phê duyệt chủ

trương chuyển mục đích sử dụng rừng sang mục đích khác là 3,74 ha, diện tích

không phải đề nghị cấp có thẩm quyền phê duyệt chủ trương chuyển mục đích sử

6

dụng rừng sang mục đích khác là 0,3 ha do diện tích rừng này hình thành trên diện

tích đất chưa được quy hoạch cho lâm nghiệp trước đó.

+ Diện tích đất không có rừng là 11,03 ha với các trạng thái đất trống (DT),
đất khác (DNN, DC).

Hồ sơ đề nghị chuyển mục đích sử dụng rừng sang mục đích khác để thực
hiện Dự án xây dựng hạ tầng kỹ thuật cơ bản các cụm công nghiệp trên địa bàn
tỉnh Bắc Kạn do Trung tâm Khuyến công và Xúc tiến thương mại tỉnh Bắc Kạn
làm chủ đầu tư đã thực hiện đảm bảo theo đúng trình tự, thủ tục theo quy định tại
Nghị định số 83/2020/NĐ-CP ngày 15/7/2020 của Chính phủ Sửa đổi, bổ sung
một số điều của Nghị định số 156/2018/NĐ-CP ngày 16 tháng 11 năm 2018 của
Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Lâm nghiệp với diện
tích rừng chuyển mục đích sử dụng là 9,55 ha rừng trồng.

Trên đây là Báo cáo kết quả thẩm định hồ sơ đề nghị chuyển mục đích sử
dụng rừng sang mục đích khác để thực hiện Dự án xây dựng hạ tầng kỹ thuật cơ bản
các cụm công nghiệp trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn. Hội đồng thẩm định báo cáo Ủy ban
nhân dân tỉnh xem xét, trình Hội đồng nhân dân tỉnh Bắc Kạn theo quy định./.

Nơi nhận:
Gửi bản điện tử:

- UBND tỉnh (B/cáo);

- CT. HĐTĐ Nông Quang Nhất (b/cáo);

- GĐ, PGĐ Sở (Ô Hải);

- Các thành viên HĐTĐ tỉnh;

- Chi cục Kiểm lâm;

- Trung tâm Khuyến công và Xúc tiến thương mại

tỉnh Bắc Kạn;

Gửi bản giấy:

- Lưu: VT, HĐTĐ.

KT. CHỦ TỊCH HỘI ĐỒNG

PHÓ CHỦ TỊCH THƯỜNG TRỰC

PGĐ SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PTNT

Nguyễn Mỹ Hải

		2023-10-05T09:21:20+0700
	Nguyễn Mỹ Hải

		2023-10-05T09:22:55+0700
	Nguyễn Mỹ Hải

		2023-10-05T09:23:27+0700
	Nguyễn Mỹ Hải

		2023-10-05T09:34:09+0700

		2023-10-05T09:34:06+0700

		2023-10-05T09:34:06+0700

		2023-10-05T09:36:06+0700